



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2016

Pregão Eletrônico SRP nº 029/2015

Processo nº 23479.002992/2015-83

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA**, com no Campus Universitário, à Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n, Bairro Nova Marabá, CEP 68.501-970, Cidade de Marabá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 18.657.063/0001-80, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Magnífico Reitor, **Prof. Dr. MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO**, designado pela Portaria do MEC nº 569 de 28 de junho de 2013, portador do CPF nº. 185 819 432 – 68, e CI nº. 1523205, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 029/2015, processo administrativo n.º 23479.002992/2015-83, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1.A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIVERSOS**, especificados no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 029/2015, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1.O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

Fornecedor: STATUS COMERCIO & SERVICOS EM GERAL LTDA - EPP		CNPJ: 14.483.194/0001-38			
Representante: CARLOS CLESIO NEVES DE JESUS		CPF: 489.920.622-49			
Endereço: Conjunto Maguari Al. 23 Casa 25		Bairro: Coqueiro	Cidade: Belém/PA		
		CNPJ: 4873746763			
		CEP: 66.823-089			
GRUPO 8					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
112	Papel A3, Cor Branca, material papel alcalino, largura 297, comprimento 420, gramatura 75	Resma	4	R\$ 28,98	R\$ 115,92
113	Papel impressão, material celulose vegetal, tipo a4, gramatura 75, comprimento 297, aplicação jato tinta, cor branca, largura 210	Resma	5.686	R\$ 13,79	R\$ 78.409,94
114	Papel sulfite, material celulose vegetal, cor azul, gramatura 75, comprimento 297, aplicação impressora jato tinta, largura 216	Resma	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90
115	Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 75, comprimento 310, tipo quadrículado, caderno com 10 folhas.	Pac. c/ 10 folhas	10.232	R\$ 0,59	R\$ 6.036,88
116	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 120, largura 300, transmitância transparente. Rolo c/ 25 metros	Rolos	65	R\$ 38,99	R\$ 2.534,35
117	Papel sulfite, material celulose vegetal, alcalino, gramatura 75, comprimento 279, largura 216, pacote com 500 folhas	Pacote	17	R\$ 21,83	R\$ 371,11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

118	Papel couchê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 170, tipo panama, comprimento 96, aplicação artes gráficas; largura 66, características adicionais alvura superior a 86%	Pac. c/ 100 unid.	1039	R\$ 34,99	R\$ 36.354,61
119	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor variada	Unid.	10	R\$ 0,93	R\$ 9,30
120	Papel filme, material pvc - cloreto de polivinila, comprimento 100, largura 40, apresentação rolo	Rolos	2	R\$ 33,73	R\$ 67,46
121	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 120, comprimento 96, largura 66, cor branca	Folha	580	R\$ 0,70	R\$ 406,00
122	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 90, comprimento 96, largura 66, cor parda	Folha	210	R\$ 0,60	R\$ 126,00
123	Papel embrulho, tipo papel manilha, apresentação bobina, largura 60, peso 11, modleio liso, aplicação forração macas/mesas. bobina com 150 metros	Bobina	30	R\$ 34,99	R\$ 1.049,70
124	Papel milimetrado, material celulose vegetal, gramatura 75, cor branca, formato a3. Bloco 50 fls.	Bloco	12	R\$ 19,98	R\$ 239,76
125	Papel ofício, material papel alcalino, comprimento 356, largura 216, gramatura 75, cor branca	Resma	73	R\$ 20,00	R\$ 1.460,00
126	Papel xerográfico, material papel alcalino, gramatura 75, comprimento 330, largura 216, cor branca, aplicação impressora jato de tinta, tamanho ofício 2, características adicionais fibra longitudinal	Resma	2	R\$ 19,33	R\$ 38,66
127	Papel opaline, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180, comprimento 297, largura 210	Pac. c/ 50 unid.	17	R\$ 15,50	R\$ 263,50
128	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo colorido, cor branca, gramatura 120, dimensões 660 x 96	Pac. c/ 100 folhas	177	R\$ 49,99	R\$ 8.848,23
129	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo colorido, cor branca, gramatura 180, dimensões 660 x 96	Pac. c/ 50 folhas	676	R\$ 34,99	R\$ 23.653,24
130	Papel vergê, material celulose vegetal, cor azul, gramatura 180, comprimento 297, largura 210, formato a4. Pacote com 50 folhas	Pac. c/ 50 folhas	3	R\$ 15,97	R\$ 47,91
TOTAL				R\$ 160.182,47	

GRUPO 9					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
131	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 25, comprimento 65, cor incolor, aplicação multiuso	Unid.	223	R\$ 12,00	R\$ 2.676,00
132	Fita adesiva dupla face, papel liso branco, adesivo a base de borracha e resina, linear de papel siliconado, tam. 19 mm x 30m.	Unid.	270	R\$ 6,93	R\$ 1.871,10
133	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 49, comprimento 50, aplicação empacotamento	Unid.	340	R\$ 3,67	R\$ 1.247,80
134	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso	Rolos	261	R\$ 6,93	R\$ 1.808,73
135	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 32, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso	Unid.	167	R\$ 8,83	R\$ 1.474,61
136	Fita adesiva, material plastico, tipo rotuladora, largura 12, comprimento 8, cor branca, aplicação rotulador eletrônico, marca brother, modelo p-touch	Unid.	20	R\$ 78,43	R\$ 1.568,60
137	Fita, material cetim, largura 5, comprimento 10, cor verde	Metro	10	R\$ 2,03	R\$ 20,30
138	Fita, material cetim, largura 5, comprimento 10, cor amarela	Metro	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00
139	Fita, material cetim, largura 5, comprimento 10, cor branca	Metro	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS

140	Fita, material cetim, largura 5, comprimento 10, cor preta	Metro	5	R\$ 2,10	R\$ 10,50
141	Fita, material cetim, largura 5, comprimento 10, cor vermelha	Metro	5	R\$ 2,10	R\$ 10,50
142	Fita adesiva, material papel, tipo gomada, largura 50, comprimento 50	Unid.	439	R\$ 6,93	R\$ 3.042,27
143	Fita adesiva, material adesivo acrílico, tipo mágica, largura 25, comprimento 50	Rolos	52	R\$ 15,97	R\$ 830,44
TOTAL				R\$ 14.602,85	

GRUPO 10					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
144	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial galvanizado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor vermelha, comprimento 15, aplicação mapa.caixa c/ 50 unidades	Caixa	5	R\$ 5,67	R\$ 28,35
145	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Caixa c/ 100 unidades	Caixa	188	R\$ 2,30	R\$ 432,40
146	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Caixa c/ 100 unidades	Caixa	411	R\$ 2,30	R\$ 945,30
147	Descrição: clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Caixa c/ 100 unidades	Caixa	412	R\$ 2,60	R\$ 1.071,20
148	Clipe, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo - cx com 50 unidades	Caixa	817	R\$ 2,40	R\$ 1.960,80
149	Clipe, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo - cx com 50 unidades	Caixa	534	R\$ 3,07	R\$ 1.639,38
150	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 24/6, caixa com 1000 unidades	Caixa	184	R\$ 4,17	R\$ 767,28
151	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com 1000 unidades	Caixa	629	R\$ 3,17	R\$ 1.993,93
152	Grampo pasta, material plástico poliestireno, tipo fixotelos. Pacote com 50 unidades	Pacote	696	R\$ 9,30	R\$ 6.472,80
153	Grampo trilho encademador, material plástico, comprimento 115, tipo lingueta, aplicação fixação folhas em processos, tratamento superficial plástico, tipo espelho garra. Pacote com 50 unidades.	Pacote	631	R\$ 13,27	R\$ 8.373,37
154	Cinta elástica, material látex, forma circular, tamanho 18, pacote com 100 gramas.	Pacote	196	R\$ 4,80	R\$ 940,80
155	Molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos.	Unid.	138	R\$ 4,93	R\$ 680,34
156	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 12. Caixa com 100 unidades	Caixa	238	R\$ 5,23	R\$ 1.244,74
157	Régua escritório, material metal, comprimento 30, graduação centímetro/polegada, tipo material rígido	Unid.	11	R\$ 1,80	R\$ 19,80
158	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30, graduação centímetro, tipo material flexível	Unid.	426	R\$ 1,43	R\$ 609,18
159	Régua escritório, material plástico, comprimento 60, graduação centímetro, tipo material flexível	Unid.	214	R\$ 3,37	R\$ 721,18
TOTAL				R\$ 27.900,85	

TOTAL GERAL

R\$ 202.686,17



3. ÓRGÃO (S) PARTICIPANTE (S)

3.1. Não existem órgãos participantes para esta Ata de registro de Preços:

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:



- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
- 5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Marabá (PA), 17 de Fevereiro de 2016.

Prof. Dr. Maurílio de Abreu Monteiro
Reitor Pro Tempore da Unifesspa
P/ CONTRATANTE

Status Comercio & Servicos em Geral Ltda -
EPP
P/ CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

RG nº 4174791
CPF nº: 094.939.932-72

RG nº 333.076 SSP/PA
CPF nº: 006.172.501-38